Дело № 1-611/2023 

53RS0022-01-2023-002992-93

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Великий Новгород 22 сентября 2023 года

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Мишукова А.С., при секретаре судебного заседания Морозовой А.А., с участием государственного обвинителя Егоровой А.В., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Демидова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 в соответствии с трудовым договором от 13.10.2018 и приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №9972-687/С от 13.10.2018 принят с 13.10.2018 года на должность продавца-кассира структурного подразделения - Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее по тексту ООО «Агроторг», Общество (ИНН 

<

***>)/Обособленное структурное Подразделение_1_ Великий Новгород.

В соответствии с приказом о переводе работника на другую работу №9972-1472/С от 19.10.2021 с 19.10.2021 переведен на должность администратора структурного подразделения - ООО «Агроторг»/Обособленное структурное Подразделение_1_Великий Новгород.

В соответствии с должностной инструкцией администратора ООО «Агроторг» от 31.10.2019, утвержденной руководителем направления кадрового администрирования ООО «Агроторг» ФКА с которой ФИО1 ознакомлен 19.10.2021 под подпись, в его обязанности входило следующее:

- принимать товар с распределительного центра (далее РЦ) и от внешних поставщиков. Знать и соблюдать установленный порядок приемки товаров;

- осуществлять контроль наличия на продаваемые товары сертификатов соответствия или информации о маркировке знаком соответствия и сведений в товаросопроводительной документации о проведении сертификации товаров;

- обеспечивать постоянное наличие в продаже всех товаров согласно ассортиментной матрице магазина, своевременно оформлять заявки на поставку товара в магазин, исходя из потребности магазина, не допускать формирования товарных остатков;

- производить проверку качества поступившего товара согласно срокам годности, органолептическим показателям, внешнего вида, температурного режима;

- осуществлять списание товара и его утилизацию ежедневно в соответствии с технологиями работы, обеспечивать корректность товарных остатков;

- принимать участие в полной и локальной инвентаризациях товарно-материальных ценностей магазина;

- осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, нести полную материальную ответственность за утерю, порчу и хищение денежных средств. Знать признаки платежеспособности государственных денежных знаков;

- обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина (в отсутствие или по поручению руководителя);

- обеспечивать учет и хранение карт лояльности;

- производить обслуживание покупателей на кассе;

- знать правила возврата товара и денежных средств на кассе;

- следить за установленным лимитом остатка денежных средств по главной кассе магазина. Правильно вести журналы кассира-операциониста и другие журналы главной кассы;

- знать правила работы с кассами самообслуживания (КСО);

- контролировать качество работы персонала смены;

- осуществлять контроль за техническим состоянием оборудования, соблюдать правила эксплуатации и сохранности оборудования;

- управлять персоналом смены магазина;

- замещать других работников объекта по указанию руководства объекта. Руководствоваться принципами взаимозаменяемости, помогать коллегам;

- выполнять функции заместителя директора магазина/директора магазина (обучение, кадровое делопроизводство, табелирование и т.д.) в случае его отсутствия;

- адаптировать новых сотрудников, осуществлять обучение и ввод в должность и прочее.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности работника от 19.10.2021, ФИО1 обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной сверке сохранности и состояния вверенного ему имущества. 

На основании приказа (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №9972-3156/С от 22.12.2022 с ФИО1 прекращено действие трудового договора от 13.10.2018, последний уволен 09.01.2023.

Таким образом, в период времени с 19.10.2021 по 09.01.2023 ФИО1 выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в магазинах ООО «Агроторг»/Обособленного структурного Подразделения_1_Великий Новгород на территории г. Великий Новгород и являлся материально-ответственным лицом, выходил на работу посменно, с периодичностью два рабочих дня через два выходных дня, в режиме установленном в магазинах города, а также по мере служебной необходимости.

Так, ФИО1, в период времени с 19.10.2021 по 09.01.2023, находясь на своём рабочем месте в магазине «Пятерочка 656» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 22 часа 00 минут, имея единый умысел на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Агроторг», по мере возникновения необходимости в денежных средствах, во время работы умышленно, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, из корыстной заинтересованности, систематически, используя своё служебное положение, заключающееся в обязанности администратора в соответствии с должностной инструкцией от 31.10.2019 обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина (в отсутствие или по поручению руководителя); осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, в том числе знать правила возврата товара и денежных средств на кассе, имея доступ к функции «Возврат», находящейся в программе расчетно-кассовых узлов (далее РКУ), с помощью сканирования персонального (на его имя) бейджика с QR и штрих-кодом, находящемся при нем, вносил в программу кассы сведения о якобы производимом возврате товаров по предварительно выбранным им чекам, оплаченным покупателями наличными денежными средствами, при этом, фактически товар в магазин возвращен не был. После чего, имея согласно своего должностного положения доступ к главной кассе, находящейся в подсобном помещении магазина, расположенном по вышеуказанному адресу, денежные средства, по произведенным якобы возвратам товаров, забирал наличными из сейфа при проведении сверки изъятой им из РКУ магазина денежной массы, тем самым их похищал путем присвоения, распоряжаясь ими в последующем по своему усмотрению, а именно:

28.11.2022 в 19 часов 47 минут ФИО1 используя предварительно поисканный им в программе кассовый чек, находясь на кассе РКУ №3, расположенной в торговом зале магазина «Пятерочка 656» ООО «Агроторг» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, используя персональный бейджик с QR и штрих-кодом, находящийся при нем, произвел по кассе фиктивный возврат товара: BONDUELLE Горошек зеленый жестяная банка 400г стоимостью 119 рублей 99 копеек, BONDUELLE Горошек зеленый жестяная банка 400г стоимостью 119 рублей 99 копеек, Куриное ФЕРМЕРСКОЕ Бедро Цыпленка Бройлера с кожей охлажденное на подложке 1кг стоимостью 139 рублей 99 копеек, Слива крупная 1кг стоимостью 144 рублей 99 копеек, Крупа ГОРОХОВАЯ колотая 900г стоимостью 50 рублей 99 копеек, Масло ЗЛАТО подсолнечное Рафинированное 1,0л стоимостью 114 рублей 99 копеек, АГУША Творог клубника/банан/мелисса 100г стоимостью 34 рубля 99 копеек, Великолукский Мясокомбинат Колбаса ДОКТОРСКАЯ ГОСТ вареная 500г стоимостью 149 рублей 99 копеек, АГУША Йогурт фруктовый клубника банан 180г стоимостью 44 рубля 99 копеек, НОВГОРОДСКИЙ Батон РОССИЙСКИЙ 350г стоимостью 49 рублей 99 копеек,. Хлеб ДАРНИЦКИЙ Формовой городского хозяйства Великий Новгород 650г стоимостью 51 рубль 99 копеек, САНТА БРЕМОР Икра деликатесная с копченым лососем 180г стоимостью 179 рублей 99 копеек, получив при этом чек возврата №7812 от 28.11.2022 на общую сумму 1250 рублей 94 копейки.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ООО «Агроторг», ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 28.11.2022, при проведении сверки главной кассы в подсобном помещении магазина по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, при подсчете наличных денежных средств, из общей массы забрал себе, и тем самым похитил денежные средства, согласно произведенного им фиктивного возврата товара по чеку №7812 на общую сумму 1250 рублей 94 копейки и распорядился ими по своему усмотрению.

06.12.2022 в 19 часов 25 минут ФИО1 используя предварительно поисканный им в программе кассовый чек, находясь на кассе РКУ №2, расположенной в торговом зале магазина «Пятерочка 656» ООО «Агроторг» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, используя персональный бейджик с QR и штрих-кодом, находящийся при нем, произвел по кассе фиктивный возврат товара: PUPI Диски ватные 120 шт. стоимостью 65 рублей 99 копеек, ХРУСТИМ Сухарики БАГЕТ ТОМАТ/ЗЕЛЕНЬ 60г стоимостью 49 рублей 99 копеек, TOLLI CLASSIC Салфетки бумажные 100 штук стоимостью 69 рублей 99 копеек, РЕСТОРИЯ Пельмени ФИРМЕННЫЕ категории Б 700г стоимостью 299 рублей 99 копеек, INNAMORE Колготки SENSITIVE 20 nero p3-M стоимостью 199 рублей 99 копеек, ЗЕРНИЦА Крендельки с солью 100г стоимостью 29 рубля 99 копеек, Пакет Пятерочка 65х40 см стоимостью 6 рублей 99 копеек, ДИСКАУНТЕР Салат РУККОЛА 75г стоимостью 109 рубля 99 копеек, Томаты черри МЕДОВЫЕ красные 200г стоимостью 179 рублей 99 копеек, Салат АЙСБЕРГ 1 шт. стоимостью 142 рубля 99 копеек, БЛАГО Масло подсолнечное нерафинированное высший сорт 0,65л стоимостью 126 рублей 99 копеек, ДИСКАУНТЕР Томаты розовые 1 кг стоимостью 132 рубля 24 копейки, Огурцы среднеплодные гладкие 1 кг стоимостью 59 рублей 34 копейки, получив при этом чек возврата №2610 от 06.12.2022 на общую сумму 1474 рубля 00 копейки.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ООО «Агроторг», ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 06.12.2022, при проведении сверки главной кассы в подсобном помещении магазина по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, при подсчете наличных денежных средств, из общей массы забрал себе, и тем самым похитил денежные средства, согласно произведенного им фиктивного возврата товара по чеку №2610 на общую сумму 1474 рубля 00 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

08.12.2022 в 18 часов 08 минут ФИО1 используя предварительно поисканный им в программе кассовый чек, находясь на кассе РКУ №2, расположенный в торговом зале магазина «Пятерочка 656» ООО «Агроторг» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, используя персональный бейджик с QR и штрих-кодом, находящийся при нем, произвел по кассе фиктивный возврат товара: РАМPERS Подгузники ACTIVE BABY DRY p4 70 шт. стоимостью 1399 рублей 00 копеек, MR. RICCO Майонез на перепелином яйце 67% 400 мл стоимостью 112 рублей 99 копеек, Куриное ФЕРМЕРСКОЕ Бедро без кожи и костей 1 кг стоимостью 338 рублей 87 копеек, получив при этом чек возврата №2779 от 08.12.2022 на общую сумму 1850 рублей 86 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ООО «Агроторг», ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 08.12.2022, при проведении сверки главной кассы в подсобном помещении магазина по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, при подсчете наличных денежных средств, из общей массы забрал себе, и тем самым похитил денежные средства, согласно произведенного им фиктивного возврата товара по чеку №2779 на общую сумму 1850 рублей 86 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

10.12.2022 в 16 часов 34 минуты ФИО1 используя предварительно поисканный им в программе кассовый чек, находясь на кассе РКУ №2, расположенной в торговом зале магазина «Пятерочка 656» ООО «Агроторг» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, используя персональный бейджик с QR и штрих-кодом, находящийся при нем, произвел по кассе фиктивный возврат товара: Пакет ПЯТЕРОЧКА 65х40 см стоимостью 6 рублей 99 копеек, Пакет ПЯТЕРОЧКА 65х40 см стоимостью 6 рублей 99 копеек, Красная Цена Яйца куриные Столовые категории С1 10 шт. стоимостью 56 рублей 99 копеек, SHEBA Корм ЛОМТИКИ В СОУСЕ с ФОРЕЛЬЮ И КРЕВЕТКАМИ для кошек 75г стоимостью 27 рублей 99 копеек, SHEBA Корм ЛОМТИКИ В СОУСЕ с ФОРЕЛЬЮ И КРЕВЕТКАМИ для кошек 75г стоимостью 27 рублей 99 копеек, SHEBA Корм ЛОМТИКИ В СОУСЕ С УТКОЙ для кошек 75г стоимостью 27 рублей 99 копеек, SHEBA Корм ЛОМТИКИ В СОУСЕ С УТКОЙ для кошек 75г стоимостью 27 рублей 99 копеек, SHEBA Корм ЛОМТИКИ В СОУСЕ С УТКОЙ для кошек 75г стоимостью 27 рублей 99 копеек, SHEBA Корм ЛОМТИКИ В СОУСЕ С УТКОЙ для кошек 75г стоимостью 27 рублей 99 копеек, МАХЕЕВЪ Соус Цезарь Майонезный 200г стоимостью 79 рублей 99 копеек, МАХЕЕВЪ Соус Цезарь Майонезный 200г стоимостью 79 рублей 99 копеек, GLOBAL VILLAGE Томаты Черри тепличные красные 250г стоимостью 159 рубля 99 копеек, Чеснок фасованный 1 упаковка стоимостью 42 рубля 99 копеек, КАРАВАЙ Хлеб РЖАНОЙ Обдирной нарезной 380г стоимостью 24 рубля 99 копеек, Зелень и Лук в упаковке 100г стоимостью 49 рублей 99 копеек, Салат АЙСБЕРГ 1 шт. стоимостью 142 рубля 99 копеек, Салат АЙСБЕРГ 1 шт. стоимостью 142 рубля 99 копеек, BONDUELLE Горошек зеленый в жестяной банке 400г стоимостью 104 рублей 99 копеек, Курица ФЕРМЕРСКАЯ Филе Цыпленка Бройлера без кожи охлажденное 1 кг стоимостью 265 рублей 45 копеек, Морковь весовая 1 кг стоимостью 24 рубля 96 копеек, ДИСКАУНТЕР Огурцы среднеплодные колючие 1кг стоимостью 145 рублей 79 копеек, получив при этом чек возврата №2985 от 10.12.2022 на общую сумму 1504 рубля 00 копейки.

10.12.2022 в 18 часов 21 минуту ФИО1 используя предварительно поисканный им в программе кассовый чек, находясь на кассе РКУ №2, расположенной в торговом зале магазина «Пятерочка 656» ООО «Агроторг» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, используя персональный бейджик с QR и штрих-кодом, находящийся при нем, произвел по кассе фиктивный возврат товара: КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ МОРОЖЕНОЕ вафельный стаканчик 100г стоимостью 67 рублей 99 копеек, Лепешка с сыром 170г стоимостью 43 рубля 99 копеек, БОЛЬШАЯ КРУЖКА Молоко ультра пастеризованное 9,5% 500г стоимостью 99 рублей 99 копеек, ШАРЛИЗ Мини круассан с клубничной начинкой 200г стоимостью 69 рублей 99 копеек, РЕСТОРИЯ Соус КРАСНОДАРСКИЙ Томатный 500г стоимостью 116 рублей 99 копеек, СЕЛЯНОЧКА Хлопья ГЕРКУЛЕС ОВСЯНЫЕ 500г стоимостью 53 рубля 99 копеек, Лук репчатый 1 кг стоимостью 33 рубля 49 копеек, NESCAFE Кофе GOLD натуральный Растворимый Стеклянная банка 190г стоимостью 399 рублей 99 копеек, ЛАДНЫЕ Изделия Макаронные РОЖКИ 400г стоимостью 39 рублей 99 копеек, ЛАДНЫЕ Изделия Макаронные РОЖКИ 400г стоимостью 39 рублей 99 копеек, ЯСНО СОЛНЫШКО Хлопья Овсяные №2 500г стоимостью 69 рубля 99 копеек, получив при этом чек возврата №2999 от 10.12.2022 на общую сумму 1036 рублей 00 копейки.

10.12.2022 в 14 часов 23 минуты ФИО1 используя предварительно поисканный им в программе кассовый чек, находясь на кассе РКУ №2, расположенной в торговом зале магазина «Пятерочка 656» ООО «Агроторг» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, используя персональный бейджик с QR и штрих-кодом, находящийся при нем, произвел по кассе фиктивный возврат товара: ЗОЛОТОЙ ПЕТУШОК Наггетсы Традиционные 300г стоимостью 119 рублей 99 копеек, ЗОЛОТОЙ ПЕТУШОК Наггетсы Традиционные 300г стоимостью 119 рублей 99 копеек, БЛИЖНИЕ ГОРКИ Фарш Деревенский Категории В 400г стоимостью 99 рублей 90 копеек, GLOBALVILLAGE Горошек консервированный зеленый 400г стоимостью 59 рублей 99 копеек, КРАСНАЯ ЦЕНА Виноград сушеный темный 100г стоимостью 24 рубля 99 копеек, Грибы Шампиньоны 400г стоимостью 109 рублей 99 копеек, HIINZ Соус СЛАДКИЙ ЧИЛИ деликатесный 230г стоимостью 104 рубля 99 копеек, Скретч-карта Акции ТС5 НГ КАРТХОЛДЕР стоимостью 00 рублей 00 копеек, Картофель 1 кг стоимостью 21 рубль 18 копеек, Курица ФЕРМЕРСКАЯ Филе Цыпленка Бройлера без кожи охлажденное 1кг стоимостью 120 рублей 89 копеек, Морковь Весовая 1 кг стоимостью 2 рубля 31 копейка, Лук репчатый 1 кг стоимостью 6 рублей 20 копеек, Хурма 1 кг стоимостью 44 рубля 87 копеек, получив при этом чек возврата №2974 от 10.12.2022 на общую сумму 835 рублей 00 копейки.

10.12.2022 в 17 часов 08 минут ФИО1 используя предварительно поисканный им в программе кассовый чек, находясь на кассе РКУ №2, расположенной в торговом зале магазина «Пятерочка 656» ООО «Агроторг» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, используя персональный бейджик с QR и штрих-кодом, находящийся при нем, произвел по кассе фиктивный возврат товара: Хурма 1 кг стоимостью 23 рубля 36 копеек, Пакет ПЯТЕРОЧКА 65х40 см стоимостью 6 рублей 29 копеек, Пиво ЖИГУЛИ ФИРМЕННОЕ Светлое ПЭТ 1.35л ТАТСПИРТПРО стоимостью 84 рубля 99 копеек, CHAPPI КОРМ МЯСНОЕ ИЗОБИЛИЕ для собак 2,5 кг стоимостью 368 рублей 99 копеек, PERFECT FIT Корм для чувственных Кошек с индейкой 650г стоимостью 305 рублей 99 копеек, Пиво ЖИГУЛЕВСКОЕ ФИРМЕННОЕ Светлое ПЭТ 1.35л ТАТСПИРТПРО стоимостью 84 рубля 99 копеек, LIBERHAUS Освежитель воздуха тропический остров 250 мл стоимостью 134 рубля 99 копеек, MAGGI Приправа на второе для сочной курочки с чесноком 38г стоимостью 74 рубля 87 копеек, ПСКОВСКИЕ ПОЛУФАБРИКАТЫ Головы цыпленка бройлера замороженные 1 кг стоимостью 66 рублей 41 копейка, ТЕНДЕР Тушка Цыпленка Бройлера 1с охлажденная Фасованная 1кг стоимостью 165 рублей 05 копеек, ВМК Рагу из свинины категории Г охлажденное 400г стоимостью 59 рублей 39 копеек, ТЕНДЕР Крупа ПОЛТАВСКАЯ №2 пшеничная 800г стоимостью 33 рубля 47 копеек, получив при этом чек возврата №2986 от 10.12.2022 на общую сумму 1408 рубля 79 копеек.

10.12.2022 в 19 часов 30 минут ФИО1 используя предварительно поисканный им в программе кассовый чек, находясь на кассе РКУ №2, расположенной в торговом зале магазина «Пятерочка 656» ООО «Агроторг» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, используя персональный бейджик с QR и штрих-кодом, находящийся при нем, произвел по кассе фиктивный возврат товара: CHUPA CHUPS жевательная резинка БИГ БАБОЛ 21 г стоимостью 29 рублей 19 копеек, DIROL Жевательная Резинка АРБУЗ/ДЫНЯ. КОКТЕЙЛЬ 13,6г стоимостью 29 рублей 99 копеек, ЧУДО Коктейль Молочный клубника Стерилизованный 2% 0.2л стоимостью 49 рублей 99 копеек, ТЕНДЕР Сахар-песок/Сахар белый 1 кг стоимостью 55 рублей 99 копеек, ТЕНДЕР Сахар-песок/Сахар белый 1 кг стоимостью 55 рублей 99 копеек, КАРАТ Сыр с ЛУКОМ ДЛЯ СУПА Плавленый 45% 90г стоимостью 45 рублей 99 копеек, Карат Сыр ДРУЖБА плавленый 45% 90г стоимостью 45 рублей 99 копеек, РЕСТОРИЯ ШЕФ Спаржа с морковью по-корейски 400г стоимостью 99 рублей 99 копеек, LAYS Чипсы со вкусом Молодого зеленого Лука 140г стоимостью 109 рублей 99 копеек, NELLY Молочный Шоколад с молочной начинкой 100г стоимостью 89 рублей 99 копеек, Пиво ЛОВЕНБРАУ НЕФИЛЬТРОВАННОЕ ПЭТ 1.3л ИНБЕВ ЭФ стоимостью 119 рублей 99 копеек, Пиво ЛОВЕНБРАУ НЕФИЛЬТРОВАННОЕ ПЭТ 1.3л ИНБЕВ ЭФ стоимостью 119 рублей 99 копеек, Пиво ЛОВЕНБРАУ НЕФИЛЬТРОВАННОЕ ПЭТ 1.3л ИНБЕВ ЭФ стоимостью 119 рублей 99 копеек, получив при этом чек возврата №3006 от 10.12.2022 на общую сумму 973 рубля 07 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ООО «Агроторг», ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 10.12.2022, при проведении сверки главной кассы в подсобном помещении магазина, по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, при подсчете наличных денежных средств, из общей массы забрал себе, и тем самым похитил денежные средства, согласно произведенного им фиктивного возврата товара по чекам: №2985, №2999, №2986, №2974 и №3006 на общую сумму 5756 рублей 86 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

11.12.2022 в 13 часов 24 минуты ФИО1 используя предварительно поисканный им в программе кассовый чек, находясь на кассе РКУ №2, расположенной в торговом зале магазина «Пятерочка 656» ООО «Агроторг» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, используя персональный бейджик с QR и штрих-кодом, находящийся при нем, произвел по кассе фиктивный возврат товара: Пиво ЗОЛОТАЯ БОЧКА КЛАССИЧЕСКОЕ Светлое ПЭТ 1.2л ИНБЕВ ЭФ стоимостью 99 рублей 99 копеек, Пиво ЗОЛОТАЯ БОЧКА КЛАССИЧЕСКОЕ Светлое ПЭТ 1.2л ИНБЕВ ЭФ стоимостью 99 рублей 99 копеек, Напиток Пивной ВИШНЯ В ДУБЕ нефильтрованный ПЭТ 1.3л ТРЕХОСЕ стоимостью 143 рубля 99 копеек, Хлопья ГЕРКУЛЕС овсяные 400г стоимостью 16 рублей 99 копеек, Хлопья ГЕРКУЛЕС овсяные 400г стоимостью 16 рублей 99 копеек, ТЕНДЕР Пшено 900г стоимостью 52 рубля 19 копеек, ТЕНДЕР Крупа Перловая 900г стоимостью 38 рублей 99 копеек, ТЕНДЕР Крупа Перловая 900г стоимостью 38 рублей 99 копеек, Красная Цена Макаронное изделие РОЖКИ высший сорт группа В 400г стоимостью 16 рублей 99 копеек, Красная Цена Макаронное изделие РОЖКИ высший сорт группа В 400г стоимостью 16 рублей 99 копеек, ЧЕРНОГОЛОВКА Напиток КОЛА безалкогольный ПЭТ 2л стоимостью 89 рублей 90 копеек, Пиво АМСТЕЛ 0.0 светлое безалкогольное живого брожения 0.33л ХАЙНИКЕН стоимостью 29 рублей 99 копеек, Пиво АМСТЕЛ 0.0 светлое безалкогольное живого брожения 0.33л ХАЙНИКЕН стоимостью 29 рублей 99 копеек, БУЛКА Крендель БРЕТЦЕЛЬ соленая 170г стоимостью 41 рублей 99 копеек, Батон СЛАВЯНСКИЙ НАРЕЗНОЙ высший сорт 350г стоимостью 37 рублей 99 копеек, ОРЕДЕЖ Яйцо ИЗ ДЕРЕВНИ БАТОВО С1 10 шт АК ОРЕДЕ стоимостью 84 рублей 99 копеек, получив при этом чек возврата №3020 от 11.12.2022 на общую сумму 856 рублей 00 копеек.

11.12.2022 в 16 часов 18 минут ФИО1 используя предварительно поисканный им в программе кассовый чек, находясь на кассе РКУ №2, расположенной в торговом зале магазина «Пятерочка 656» ООО «Агроторг» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, используя персональный бейджик с QR и штрих-кодом, находящийся при нем, произвел по кассе фиктивный возврат товара: LENCO Карамель МОНСТРЫ НА КАНИКУЛАХ Лед 13г СВИТПРО стоимостью 30 рублей 37 копеек, ALPEN GOLD Шоколад Молочный с клубнично-йогуртовой начинкой 85г стоимостью 45 рублей 55 копеек, SKITTLES Драже со вкусом Фруктового йогурта 70г стоимостью 45 рублей 56 копеек, ШОКИ-ТОКИ Яйцо молочный шоколад с сюрпризом 20г стоимостью 53 рубля 15 копеек, ШОКИ-ТОКИ Яйцо молочный шоколад с сюрпризом 20г стоимостью 53 рубля 15 копеек, CHUPA CHUPS Шар молочный шоколад с игрушкой сюрпризом 20г стоимостью 45 рублей 55 копеек, CHUPA CHUPS Шар молочный шоколад с игрушкой сюрпризом 20г стоимостью 45 рублей 55 копеек, FRUITELLA конфеты со Вкусом Клубничного Йогурта 41г стоимостью 30 рублей 37 копеек, ДИСКАУНТЕР GLOBAL VILLAGE Мандарины отборные фасованные 1 кг стоимостью 210 рублей 37 копеек, Бананы 1 кг стоимостью 46 рублей 36 копеек, Яблоки ГОЛДЕН 1 кг стоимостью 79 рублей 19 копеек, РУА Конфеты глазированные 1 кг стоимостью 55 рублей 55 копеек, CHUPA CHUPS Карамель МИНИ 1 кг стоимостью 60 рублей 75 копеек, MILKI SILKY Конфеты мягкая карамель с молочным вкусом 1 кг стоимостью 38 рублей 28 копеек, Конфеты ЧИО РИО 1кг КДВ НИЖНИЙ ТАГИЛ стоимостью 39 рублей 96 копеек, КОНТИ Конфеты ФИО2 стоимостью 41 рубль 01 копейка, получив при этом чек возврата №3036 от 11.12.2022 на общую сумму 920 рублей 00 копеек.

11.12.2022 в 18 часов 15 минут ФИО1 используя предварительно поисканный им в программе кассовый чек, находясь на кассе РКУ №2, расположенной в торговом зале магазина «Пятерочка 656» ООО «Агроторг» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, используя персональный бейджик с QR и штрих-кодом, находящийся при нем, произвел по кассе фиктивный возврат товара: Лаваш АРМЯНСКИЙ бездрожжевой 250г стоимостью 42 рубля 47 копеек, АСТО ассорти рыбное набор к пиву холодного копчения 200г АСТО стоимостью 79 рублей 99 копеек, СЕЛЯНОЧКА Яйцо перепелиное столовое 20 шт стоимостью 71 рубль 99 копеек, LIPTON Напиток ICE TEA зеленый 1л стоимостью 89 рублей 99 копеек, CAESAR Пельмени ELITE категории В 700г стоимостью 199 рублей 99 копеек, Красная Цена яйца куриные столовые категории С0 10 шт стоимостью 66 рублей 99 копеек, МЖК Горчица СТОЛИЧНАЯ с хреном 100г стоимостью 31 рубль 49 копеек, СТОЛИЧНАЯ Горчица русская туба 100г стоимостью 31 рубль 49 копеек, БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ Мясо крабовое снежный краб в классическом соусе 150г БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ стоимостью 79 рублей 99 копеек, ЧУДО Десерт творожный клубника-земляника 4% 100г стоимостью 46 рублей 34 копейки, ЧУДО Десерт творожный Клубника-земляника 4% 100г стоимостью 46 рублей 34 копейки, ФИО3 Майонез с лимонным соком 67% 400 мл стоимостью 74 рубля 99 копеек, PRESIDENT Сыр С ВЕТЧИНОЙ 45% 400г стоимостью 199 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки лосося в желе 75г НЕСТЛЕ Россия стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки лосося в желе 75г НЕСТЛЕ Россия стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки лосося в желе 75г НЕСТЛЕ Россия, стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки лосося в желе 75г НЕСТЛЕ Россия стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки лосося в желе 75г НЕСТЛЕ Россия стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки лосося в желе 75г НЕСТЛЕ Россия стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки курицы в желе 75г НЕСТЛЕ Россия стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки курицы в желе 75г НЕСТЛЕ Россия стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки курицы в желе 75г НЕСТЛЕ Россия стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки индейки в желе 75г НЕСТЛЕ Россия стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки индейки в желе 75г НЕСТЛЕ Россия, стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки индейки в желе 75г НЕСТЛЕ Россия, стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки индейки в желе 75г НЕСТЛЕ Россия стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки индейки в желе 75г НЕСТЛЕ Россия стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки индейки в желе 75г НЕСТЛЕ Россия стоимостью 17 рублей 99 копеек, PURINA Корм FELIX аппетитные кусочки индейки в желе 75г НЕСТЛЕ Россия, стоимостью 17 рублей 99 копеек, Пиво БАЛТИКА ЭКСПОРТ №7 светлое 0,45л ПК БАЛТИКА стоимостью 49 рублей 49 копеек, Пиво БАЛТИКА ЭКСПОРТ №7 светлое 0,45л ПК БАЛТИКА стоимостью 49 рублей 49 копеек, Пиво БАЛТИКА ЭКСПОРТ №7 светлое 0,45л ПК БАЛТИКА стоимостью 49 рублей 49 копеек, Пиво БАЛТИКА ЭКСПОРТ №7 светлое 0,45л ПК БАЛТИКА стоимостью 49 рублей 49 копеек, Сметана 20% 350г стоимостью 92 рубля 69 копеек, получив при этом чек возврата №3043 от 11.12.2022 на общую сумму 1640 рублей 54 копейки.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ООО «Агроторг», ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 11.12.2022, при проведении сверки главной кассы в подсобном помещении магазина, по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, при подсчете наличных денежных средств, из общей массы забрал себе, и тем самым похитил денежные средства, согласно произведенного им фиктивного возврата товара по чекам: №3036, №3020, №3043, на общую сумму 3416 рублей 54 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

14.12.2022 в 21 часов 20 минут ФИО1 используя предварительно поисканный им в программе кассовый чек, находясь на кассе РКУ №2, расположенной в торговом зале магазина «Пятерочка 656» ООО «Агроторг» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, используя персональный бейджик с QR и штрих-кодом, находящийся при нем, произвел по кассе фиктивный возврат товара: Карамель Москвичка 1 кг РОТ ФРОНТ стоимостью 106 рублей 00 копеек, ТЕНДЕР Тушка цыпленка бройлера 1с охлажденная фасованная 1кг стоимостью 219 рублей 85 копеек, Сыр ГОЛЛАНДСКИЙ тертый 45% 200г ПИР-ПАК стоимостью 143 рубля 99 копеек, ДОМИК В ДЕРЕВНЕ Сметана 15% 300г Вимм-Биль-Данн стоимостью 59 рублей 99 копеек, ФИО4 сливочное несоленое высший сорт 180г ОЗЕРЕЦКИЙ стоимостью 129 рублей 90 копеек, ТЕНДЕР Сахар-песок/Сахар белый 1кг стоимостью 55 рублей 99 копеек, ТЕНДЕР Сахар-песок/Сахар белый 1кг стоимостью 55 рублей 99 копеек, ТЕНДЕР Сахар-песок/Сахар белый 1кг стоимостью 55 рублей 99 копеек, ПРЕДПОРТОВАЯ Мука высший сорт 2 кг Мельничный Комбинат Петербург стоимостью 98 рублей 99 копеек, ПРЕДПОРТОВАЯ Мука высший сорт 2 кг Мельничный Комбинат Петербург стоимостью 98 рублей 99 копеек, ПРЕДПОРТОВАЯ Мука высший сорт 2 кг Мельничный Комбинат Петербург стоимостью 98 рублей 99 копеек, ПРЕДПОРТОВАЯ Мука высший сорт 2 кг Мельничный Комбинат Петербург стоимостью 98 рублей 99 копеек, ФИО3 Кетчуп Томатный 1 категории 300г ЭССЕН ПРОД стоимостью 69 рублей 99 копеек, Красная Цена Масло подсолнечное рафинированное 0.9л стоимостью 72 рубля 99 копеек, Красная Цена Масло подсолнечное рафинированное 0.9л стоимостью 72 рубля 99 копеек, Красная Цена Масло подсолнечное рафинированное 0.9л стоимостью 72 рубля 99 копеек, Красная Цена Печенье ОВСЯНОЕ 400г ДЕЛЕНАК стоимостью 62 рубля 99 копеек, Красная Цена Пряники 400г Вязниковский хлебокомбинат стоимостью 52 рубля 19 копеек, получив при этом чек возврата №3204 от 14.12.2022 на общую сумму 1627 рублей 80 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ООО «Агроторг», ФИО1 в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут 14.12.2022, при проведении сверки главной кассы в подсобном помещении магазина, по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, при подсчете наличных денежных средств, из общей массы забрал себе, и тем самым похитил денежные средства, согласно произведенного им фиктивного возврата товара по чекам: №3204 на общую сумму 1627 рублей 80 копеек и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 08 часов 00 минут 28.11.2022 по 22 часа 00 минут 14.12.2022, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в магазине «Пятерочка 656» структурного подразделения - ООО «Агроторг»/Обособленное структурное Подразделение_1_ Великий Новгород, расположенном по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, и являясь материально-ответственным лицом за вверенные ему денежные средства, имея единый умысел на хищение денежных средств ООО «Агроторг», используя свое должностное положение администратора магазина и доступ к главной кассе, а также программе «Возврат», умышленно осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, из корыстной заинтересованности, похитил путем присвоения вверенные ему денежные средства, принадлежащие ООО «Агроторг» на общую сумму 15 376 рублей 68 копеек, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО1 виновность в совершении указанного преступления признал, в содеянном раскаялся, отдачи показаний отказался.

Из оглашенных в суде показания ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что с 19.10.2021 по 08.01.2023 он работал администратором в магазине «Пятерочка» по адресу: г. В. Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3. Уволен с 09.01.2023. В его должностные обязанности входило управление персоналом, приемка товаров, обеспечение сохранности проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору, контроль за движением денежных средств, а также порядка их хранения. Осуществлять процедуру возврата товара в магазине могли он, второй администратор, директор магазина, другие сотрудники к данной процедуре допуска не имеют. Сама процедура происходила следующим образом: покупатель с целью возврата товара обращается к кассиру на кассе. Кассир вызывает администратора или директора. У него имеется бейджик с QR и штрих-кодом, с помощью которого он получает допуск к системе кассы и в компьютере кассы после его сканирования может производить действия по отмене операции, т.е. убирает из чека тот товар, который покупатель пожелал вернуть. Т.е. сначала он сканирует бейджик, потом входит в программу «Возврат», там по номеру чека, который он обычно подбирал заранее, находил его в системе и делал по нему отмену, т.е. возврат всех позиций по конкретному чеку. После этого распечатывается чек, снова сканируется бейджик и открывается касса для возврата наличности. Если процедура оплаты была за наличный расчет, то из кассы возвращались деньги покупателю за возвращенный товар. Если же оплата происходила по банковской карте, то покупатель прикладывает свою карточку к платежному терминалу на кассе и ему на карту электронным переводом возвращаются деньги. В конце ноября столкнулся с финансовыми трудностями, было необходимо платить за квартиру, которую он снимает, а зарплаты было недостаточно, у него возник умысел на хищение денежных средств в магазине, где он работал, путем присвоения денежных средств с использованием своего служебного положения. Он знал, что может осуществлять возврат денежных средств в соответствии со своей должностной инструкцией и решил использовать это в своих личных целях. Судя по возвратным чекам, первый факт присвоения денежных средств и дата возникновения преступного умысла была 28.11.2022. Он решил похитить деньги путем оформления возврата товара и присвоения денег из кассы. Он знал, что в помещении, где хранится касса имеется камера, поэтому деньги похищал так, чтобы на камеру это было не заметно, в слепой зоне, или в самом сейфе. Время указывает по чекам на возврат, так как при входе в программу фиксируется время входа и начала операций по возврату. Это время фиксируется и на чеке при окончании операции «Возврата». С того момента в программе денежные средства магазина уже считаются изъятыми из оборота. Для того, чтобы вернуть денежные средства и присвоить их, он смотрел в компьютере номера чеков, по которым товар оплачен наличными денежными средствами, а потом переписывал номера чеков на листочек, чтобы позднее осуществить возврат, а денежные средства присвоить. Следователем ему предоставлены видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка». Подтверждает, что на них действительно изображен он в момент входа в режим кассы «Возврат». Денежные средства сразу в кассе он не забирал. Все факты, согласно предоставленным видеозаписям подтверждает. Кроме указанных фактов денежные средства не похищал. А именно согласно видео и предоставленным на обозрение кассовым чекам, он подтверждает, что:

- по чеку возврата товара №7812 от 28.11.2022 в 19:47 он сделал возврат на сумму 1250 рублей 94 копейки и в конце смены в период с 21 до 22 часов похитил вышеуказанную сумму, а именно 1250 рублей 94 копейки; 

- по чеку возврата товара №2610 от 06.12.22 в 19:25 сделал возврат на сумму 1474 рублей и в конце дня при подсчете главной кассы в период с 21 до 22 часов похитил вышеуказанную сумму, а именно 1474 рублей; 

- по чеку возврата товара №2779 от 08.12.2022 в 18:08 сделал возврат на сумму 1850 рублей 86 копеек и в конце дня при подсчете главной кассы в период с 21 до 22 часов похитил вышеуказанную сумму, а именно 1850 рублей 86 копеек;

- по чеку возврата товара №2985 в 16:34 на сумму 1504 рубля, по чеку возврата товара №2999 в 18:21 на сумму 1036, по чеку возврата товара №2986 в 17:08 на сумму 1408 рублей 79 копеек, по чеку возврата товара №2974 в 14:23 на сумму 835 рублей, по чеку возврата товара №3006 в 19:30 на сумму 937 рублей 07 копеек 10.12.2022 сделал возврат и в конце дня при подсчете главной кассы около 21:30 похитил 5756 рублей 86 копеек;

- по чеку возврата товара №3036 в 16:18 на сумму 920 рублей, по чеку возврата товара №3020 в 13:24 на сумму 856 рублей, по чеку возврата товара №3043 в 18:15 на сумму 1640 рублей 54 копейки 11.12.2022 сделал возврат и в конце дня при подсчете главной кассы около 21:30 похитил 3416 рублей 54 копейки;

- по чеку возврата товара №3204 от 14.12.2022 в 18:15 сделал возврат на сумму 1627 рублей 80 копеек и в конце дня при подсчете главной кассы около 21:40 похитил вышеуказанную сумму, а именно 1627 рублей 80 копеек. Денежные средства я тратил по своему усмотрению. Всего, в результате своих противоправных действий я похитил 

Таким образом, он причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 15 376 рублей 68 копеек. Ущерб намерен возместить в полном объеме в ближайшее время. Свою вину в хищении признает полностью, в содеянном раскаивается. Деньги потратил на свои нужды, о хищениях никому не рассказывал. Работал 2 дня через 2 с другим администратором. Рабочий день был с 08 до 22 часов (т.1 л.д.216-219, т.2 л.д.1-3).

Из протокола явки с повинной следует, что ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им хищении денежных средств в ООО «Агроторг» (т.1 л.д.209-211). 

Помимо показаний подсудимого его виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Согласно заявлению представителя потерпевшего ТВА. 28.11.22, 06.12.22, 08.12.22, 10.12.22, 11.12.22, 14.12.22 администратор магазина № 656 ФИО1 с 13.00 до 22.00 часов неоднократно осуществлял оформление возврата товарно-материальных ценностей от имени покупателей. При просмотре камер видеонаблюдения установлено, что он в отсутствие продавца-кассира и покупателя при отсутствии заявленных к возврату товарно-материальных ценностей осуществил:

- 28.11.2022 в 19 час 47 минуты возврат на сумму 1250,94,00 рублей, 

- 06.12.2022 в 19 часов 24 минуту возврат на сумму 1474, 00 рубля, 

- 08.12.2022 в 18 час 08 минут возврат на сумму 1850, 86 рублей, 

- 10.12.2022 в 16 час 34 минуты возврат на сумму 1504,00 рубля, 

- 10.12.2022 в 18 час 21 минут возврат на сумму 1036,00 рублей, 

- 10.12.2022 в 17 час 08 минут возврат на сумму 1408,79 рублей, 

- 10.12.2022 в 14 час 23 минуты возврат на сумму 835,00 рублей, 

- 10.12.2022 в 19 часов 30 минут возврат на сумму 973,07 рубля, 

- 11.12.2022 в 16 часов 18 минут возврат на сумму 920,00 рублей, 

- 11.12.2022 в 13 часов 24 минут возврат на сумму 865,00 рублей, 

- 11.12.2022 в 18 часов 15 минут возврат на сумму 1640,54 рублей, 

- 14.12.2022 в 21 часов 20 минут возврат на сумму 1627,80 рублей (т.1 л.д.5-87).

Инвентаризационной описью магазина ООО «Агроторг» «Пятерочка 655» с перечнем расхождения товара подтверждается факт отсутствия ТМЦ по чекам, по которым ФИО1 оформил возврат товара (т.1 л.д. 11-12, 17,23,31,43,48,55,64,69,78,85).

Из показаний представителя потерпевшего ТВА. следует, что он подтвердил обстоятельства совершенного ФИО1 хищения, указал наименования товара, возврат которого оформлялся ФИО5. В результате противоправных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 15 376,68 рублей (т.1 л.д.135-138, 240-246). 

Согласно расписке ТВА причиненный хищением материальный ущерб возмещен ФИО1 в полном объеме (т. 2 л.д. 8).

Из копии трудового договора от 13.10.2018 между ООО «Агроторг» и ФИО1 следует, что последний принят на должность продавец кассир (т.1 л.д.188-190).

В соответствии с копией приказа о переводе работника на другую работу от 19.10.2021 ФИО1 переведен на должность администратора структурного подразделения ООО «Агроторг» - Обособленное Подразделение_1_ Великий_Новгород (т.1 л.д.199).

Согласно копии должностной инструкции администратора торговой сети ООО «Агроторг» от 31.10.2019 ФИО1 помимо прочего обязан осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, нести полную материальную ответственность за утерю, порчу и хищение денежных средств. Знать признаки платежеспособности государственных денежных знаков; обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина (в отсутствие или по поручению руководителя); производить обслуживание покупателей на кассе; знать правила возврата товара и денежных средств на кассе (т.1 л.д.202-206).

В соответствии с копией договора от 19.10.2021 ФИО1 несет полную индивидуальную материальную ответственность (т.1 л.д.200).

Из копии приказа о прекращении трудового договора от 22.12.2022 ФИО1 уволен из ООО «Агроторг» с 09.01.2023 по ст. 77 ч.1.п.3 Трудового Кодекса РФ (расторжение трудового договора по инициативе работника) (т.1 л.д.235).

Свидетель ТДП показал, что работал в ООО «Агроторг» в должности специалиста дистанционного контроля. По камерам видеонаблюдения, установленным в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3, обнаружил факты оформления возврата товара администратором магазина ФИО1 При этом администратор находился на кассе один, рядом не было ни кассира, ни покупателя.

Из оглашенных в суде показаний данного свидетеля следует, что по камерам видно, что вечером после закрытия магазина при сведении главной кассы ФИО1 берет из нее деньги. ФИО1 в данном магазине начал работать 19.10.2021, его противоправные действия он обнаружил 15.12.2022. Стал просматривать все дни его смен и выявил несколько таких фактов хищения денежных средств путем действий по возврату товара и изъятию денег с главной кассы. ФИО1 выбирал только чеки, по которым покупатели магазина расплатились наличными денежными средствами. Делал он это в основном вечером около 21 часа, когда в магазине мало народа и директора уже нет на рабочем месте. О его незаконных действиях сообщил менеджеру по безопасности ФИО6, который сформировал по камерам видеонаблюдения записи и скрин-шоты по всем фактам хищений и записал все на электронный носитель, который был передан сотрудникам полиции. Камеры в магазинах установлены как на расчетно-кассовых узлах (РКУ), так и в помещении, где храниться главная касса магазина. Камеры видеонаблюдения в магазинах установлены с фиксацией даты и время. Кассовые аппараты также фиксируют дату и время покупки, а так же время и дату печати возвратного чека при осуществлении возврата товара покупателем в магазин. Время часто не совпадает, так как в кассе одна программа, а камеры настроены каждая на свое время. Но основываться нужно на времени по чеку в РКУ, т.к. оно идет из программы и там время настроено точно. На каждом чеке имеется номер, по которому можно отследить возврат товара. При мониторинге фактов хищения сделал выборку по номеру чека и по времени покупки товара, а после этого скопировал фрагменты видеозаписи, где виден покупатель и соответствующий товар по чеку. Также сделал записи фрагментов, где ФИО1 осуществляет вход в режим «Возврат» на РКУ и распечатывает возвратный чек. При этом видно, что ФИО1 делает манипуляции по возврату в отсутствие покупателя, который приобретал товар, также нет самого товара и имеется большой разброс по времени покупки и возврату товара. При этом он делал возврат по целому чеку. Такого практически не бывает, чтобы по чеку вернули весь товар. На записях видно, что он приходит на РКУ с конкретно выбранным номером чека, где оплата была произведена наличными, так как по данным чекам он должен из кассы выдать деньги обратно покупателю. Но этого не происходит. Деньги на кассе он не изымает. Им были просмотрены камеры с главной кассы магазинов, и там видны манипуляции ФИО1 с деньгами, где он при проверке выручки в главной кассе по итогам дня похищает деньги из кассовых ящиков. По всем случаям в магазине была проведена инвентаризация ТМЦ и все факты хищения были подтверждены, так как возвращенного товара не оказалось в наличии (т.1 л.д.231-233). После оглашения показаний свидетель подтвердил их, т.к. ранее события помнил более подробно. 

Из показаний свидетеля ИГВ следует, что она работает продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3. В магазине в должности администратора работал ФИО1 14.12.2022 находилась на рабочем месте за одной из касс магазина и в 21 час 20 минут увидела, что ФИО7 находится за кассовым узлом №2 один. ФИО1 долго выполнял какую-то операцию, при этом операция по снятию кассы осуществляется быстро. После указанной операции ФИО1 выбросил полученный им из кассового аппарата чек в урну, что при снятии кассы недопустимо. Решила посмотреть, что за чек выбросил ФИО1 Данный чек оказался чеком возврата денежных средств на сумму 1627 рублей 80 копеек от 14.12.2020 в 21 час 20 минут. При осуществлении данной операции возле кассы кроме ФИО1 никого не было. Продавцы-кассиры доступа к программе возврата не имеют. Кассу магазина снимал также администратор ФИО1 (т.1 л.д.176-177). 

Согласно показаниям свидетеля БАЮ в ноябре-декабре 2022 года он работал в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3. В данном магазине в должности администратора работал ФИО1 ФИО8 сообщила, что у нее имеются подозрения о том, что ФИО1 осуществляет возвраты денежных средств, т.к. он один, находясь за кассовым узлом, осуществляет какие-то операции. 14.12.2022 находился на рабочей смене в магазине «Пятерочка». В 21 час 20 минут, находясь возле выхода из магазина, увидел, что ФИО1 находится один за кассой №2. Рядом никого не было. ФИО1 осуществлял долгую операцию, после чего снял кассу и ушел. После этого ИГВ зашла за кассу №2 и из мусорного ведра достала чек, который выбросил ФИО1 за 14.12.2022, 21 час 20 минут на сумму 1627 рублей 80 копеек (т.1 л.д.178-179).

Свидетель ООЮ. показала, что 11.12.2022 осуществляла покупку продуктов питания в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3 на общую сумму 920 рублей. При этом возврата денежных средств за товар не осуществляла (т.1 л.д. 182-183).

Из показаний свидетеля УЕП следует, что 11.12.2022 в 11 часов 53 минуты она осуществляла покупку продуктов питания в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3 на общую сумму 856 рублей. При этом возврата денежных средств за товар не осуществляла (т.1 л.д.185-186). 

Согласно показаниям свидетеля КЕС она работает заместителем директора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: г. Великий Новгород, мкр. Волховский, ул. Новгородская, д. 3. О неправомерных действиях ФИО1 знает со слов работников магазина (т.1 л.д.222-224).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: гор. В. Новгород, мкр. Волховский, ФИО20. Новгородская, дом 3. При входе в помещение магазина в ряд располагаются два расчетно-кассовых узла (РКУ) и один у дальней стены напротив входа. На каждом РКУ имеется кассовый аппарат, ящик для денежных средств, монитор, сканер, платежный терминал, весы. В зале и над РКУ имеются камеры видеонаблюдения. В подсобном помещении магазина имеется помещение главной кассы, оборудованное видеокамерой, сигнализацией (т. 1 л.д.111-124). 

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен оптический диск, содержащий видеозаписи, отображающие манипуляции ФИО1, связанные с оформлением возврата товара, хищением денежных средств в магазине «Пятерочка», а также скриншоты с перечнем товара, возврат которого был оформлен ФИО1 (т. 1 л.д.111-124), данный оптический диск признан вещественным доказательством (т.1 л.д.125-126).

В соответствии с протоколом осмотра документов осмотрены: кассовый чек №7812 от 28.11.2022 на сумму 1250 рублей 94 копейки; документ возврата товара № 7812 от 28.11.2022 на сумму 1250 рублей 94 копейки; кассовый чек №2610 от 06.12.2022 на сумму 1474 рублей 47 копеек; документ возврата товара № 2610 от 06.12.2022 на сумму 1250 рублей 94 копейки; кассовый чек №2779 от 08.12.2022 на сумму 1850 рублей 86 копеек; документ возврата товара № 2779 от 08.12.2022 на сумму 1850 рублей 86 копеек; кассовый чек №2985 от 10.12.2022 на сумму 1504 рубля 00 копеек; документ возврата товара № 2985 от 10.12.2022 на сумму 1504 рублей 00 копеек; кассовый чек №2999 от 10.12.2022 на сумму 1036 рублей 00 копеек; документ возврата товара № 2999 от 10.12.2022 на сумму 1036 рублей 00 копеек; кассовый чек №2986 от 10.12.2022 на сумму 1408 рублей 79 копеек; документ возврата товара № 2986 от 10.12.2022 на сумму 1408 рублей 79 копеек; кассовый чек №2974 от 10.12.2022 на сумму 835 рублей 00 копеек; документ возврата товара № 2974 от 10.12.2022 на сумму 835 рублей 00 копеек; кассовый чек №3006 от 10.12.2022 на сумму 973 рубля 07 копеек; документ возврата товара № 3006 от 10.12.2022 на сумму 973 рубля 07 копеек; кассовый чек №3036 от 11.12.2022 на сумму 920 рублей 00 копеек; документ возврата товара № 3036 от 11.12.2022 на сумму 920 рублей 00 копеек; кассовый чек №3020 от 11.12.2022 на сумму 856 рублей 00 копеек; документ возврата товара № 3020 от 11.12.2022 на сумму 856 рублей 00 копеек; кассовый чек №3043 от 11.12.2022 на сумму 1640 рублей 54 копейки; документ возврата товара № 3043 от 11.12.2022 на сумму 1640 рублей 54 копейки; кассовый чек №3204 от 14.12.2022 на сумму 1627 рублей 80 копеек; документ возврата товара № 3204 от 14.12.2022 на сумму 1627 рублей 80 копеек (т.1 л.д.88-94). Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.95-96).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии при обстоятельствах, изложенных в приговоре. Достоверность и допустимость приведённых доказательств у суда сомнений не вызывает. Указанные доказательства добыты, закреплены и исследованы в соответствии с действующим законодательством.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, администратором структурного подразделения ООО «Агроторг», выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя свое служебное положение, связанное с доступом к осуществлению операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, в период времени с 19.10.2021 по 09.01.2023, имея единый умысел, направленный на хищение вверенных ему работодателем денежных средств, из корыстных побуждений, находясь на рабочем месте, имея свободный доступ к осуществлению операций, связанных с оформлением возврата покупателями товарно-материальных ценностей и денежным средствам работодателя, вносил в программу кассы сведения о якобы производимом возврате товаров по предварительно выбранным им чекам, оплаченным покупателями наличными денежными средствами, без фактического возврата товара в магазин, после чего, имея в соответствии со служебным положением доступ к главной кассе, похищал денежные средства якобы по произведенным возвратам товаров, забирая их наличными из сейфа при проведении сверки изъятой им из РКУ магазина денежной массы, тем самым их похищал путем присвоения, впоследствии распоряжаясь ими по своему усмотрению, похитив таким образом денежные средства в сумме 15 376 рублей 68 копеек.

Указанные обстоятельства полностью подтверждаются показаниями самого подсудимого, протоколом его явки с повинной, показаниями представителя потерпевшего ТВА свидетелей ТДП, ИГВ и других, а также исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, изучив материалы уголовного дела, проанализировав его поведение в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное, тяжкое, оконченное преступление, направленное против собственности. 

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>

Смягчающими обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершённого преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, сведения о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также осуществления задач и достижения принципов уголовной ответственности, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией статьи в виде лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что назначение ФИО1 более мягкого наказания с учётом его материального положения, сведений о личности не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ об условном осуждении.

При определении срока наказания в виде лишения свободы судом принимаются во внимание требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Отбывать лишение свободы согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должен в исправительной колонии общего режима. 

Исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения ФИО1 более мягкого наказания по правилам ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, не установлено.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризуется положительно, суд полагает не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ в качестве необязательных.

В то же время, учитывая совершение подсудимым тяжкого преступления впервые, конкретные обстоятельства дела, поведение подсудимого после совершения преступления, явку с повинной, добровольное возмещение причиненного ущерба, полное признание вины и раскаяние в содеянном, личность подсудимого, суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и в соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное наказание принудительными работами. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Демидову С.А. за защиту ФИО1 в размере 6 240 рублей в ходе предварительного следствия и 9360 рублей в ходе судебного разбирательства, а всего 15600 рублей суд признаёт процессуальными издержками, которые полагает необходимым взыскать с ФИО1, который является совершеннолетним, трудоспособным лицом, оснований для его освобождения от выплаты процессуальных издержек не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 308-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ю признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 назначенное наказание на 8 месяцев принудительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

К месту отбывания наказания в виде принудительных работ осужденному ФИО1 следовать самостоятельно за счет государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Процессуальными издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Демидову С.А. в сумме 15600 рублей взыскать с ФИО1 ю в доход федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: 

оптический диск, кассовые чеки и документы возврата товара №7812; №2610; №2779; №2985; №2999; №2986; №2974; №3006; №3036; №3020; №3043; №3204 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья А.С. Мишуков